ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-CCKS
V/v một số vấn đề liên quan đến công
tác đổi mới cơ chế một cửa, một cửa
liên thông tại cấp xã trên địa bàn tỉnh

Bình Định, ngày      tháng       năm 2025

Kính gửi: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

 Sau khi xem xét hồ sơ công việc liên quan đến “Kế hoạch đổi mới công tác
tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Ủy ban nhân dân
cấp xã trên địa bàn tỉnh” gửi kèm theo Tờ trình số 169/TTr-VPUBND ngày 09

tháng 3 năm 2025 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân
dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất các nội dung nhiệm vụ, giải pháp của dự thảo “Kế hoạch đổi
mới công tác tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính của Ủy
ban nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh” theo đề xuất của Văn phòng Ủy ban nhân
dân tỉnh tại Tờ trình nêu trên.

2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Tiếp tục chủ động rà soát, nghiên cứu, hoàn thiện nội dung dự thảo Kế
hoạch nêu trên để kịp thời tham mưu, đề xuất việc ban hành và tổ chức triển khai
thực hiện ngay sau khi các cấp có thẩm quyền hoàn thành công tác sắp xếp các
đơn vị hành chính theo quy định của Trung ương.

- Trước mắt, thường xuyên theo dõi, tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn
vị, địa phương cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện hiệu quả việc đổi mới công
tác giải quyết thủ tục hành chính theo hướng: tập trung nâng cao chất lượng cung

cấp và đẩy mạnh việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình. Hạn chế tối đa
sự tiếp xúc và tuyệt đối không yêu cầu người dân, doanh nghiệp nộp hồ sơ giấy
trừ trường hợp pháp luật có quy định cụ thể; đồng thời, khuyến khích các cơ quan,
đơn vị mạnh dạn triển khai giải pháp quản lý khác thay thế cho phương pháp quản
lý hồ sơ giấy.

- Chủ trì, tham mưu việc tái cấu trúc, công bố chuẩn hóa lại danh mục dịch
vụ công trực tuyến đối với danh mục thủ tục hành chính (có phát sinh giao dịch
hồ sơ trong thực tế) liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của
doanh nghiệp và đời sống của người dân đảm bảo chỉ tiêu theo quy định của Trung

ương quy định (80%); thời gian hoàn thành trước ngày 15 tháng 4 năm 2025.

Trường hợp không đảm bảo chỉ tiêu về cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn
trình do vướng quy định của pháp luật thì tham mưu, đề xuất việc kiến nghị những
giải pháp tái cấu trúc để các cơ quan thẩm quyền ở Trung ương cho ý kiến, hướng
dẫn việc thực hiện.

2180 20 3

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn
vị, địa phương trên địa bàn tỉnh phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- TT PVHCC, P. HCQT;

- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, CCKS.

CHỦ TỊCH

Phạm Anh Tuấn